
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 026/2026, de 06/02/2026 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

ANIMAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 004/2026 - PPGCA - (Documento UDESC 00003158/2026), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência Animal intitulada “Diarreia Viral Bovina (BVD) em bovinos do Estado de Santa 

Catarina: caracterização anatomopatológica, molecular e filogenética do vírus”, do 

doutorando LUCAS MARIAN, a realizar-se no dia 12 de fevereiro de 2026, às 13h30, nas 

dependências do CAV/UDESC: 

 

Dra. RENATA ASSIS CASAGRANDE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. MATHEUS NUNES WEBER - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo 

Dr. FÁBIO DE SOUZA MENDONÇA - (UFRP/Recife/PE) – Membro externo  

Dr.  LUAN  HENKER – (Kansas State University Veterinary Diagnostic Laboratory/USA) – Membro 

externo 

Dr. UBIRAJARA MACIEL DA COSTA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. CLAUDIA SALETE WISSER - (UDESC/Lages/SC) – Suplente   

Dra. JÉSSICA ALINE WITHOEFT - (CIDASC/Abdon Batista/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto   

Diretor Geral  

CAV/UDESC 
 
 


		ungp@softplan.com.br
	2026-02-06T13:57:16-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO 1
	Assinatura - ecmgdoc




